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Seznam zkratek:

ObchZ - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,
v platném znění

o.s.ř. - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád,
v platném znění

Prováděcí vyhláška
nebo VZZT - vyhláška ministerstva spravedlnosti č.

37/1967 Sb., k provedení zákona o znalcích a
tlumočnících, v platném znění.

Římská úmluva - sdělení Ministerstva zahraničních věcí č.
64/2006 Sb. m. s., o Úmluvě o přistoupení
České republiky, Estonské republiky, Kyperské

republiky, Lotyšské republiky, Litevské
republiky, Maďarské republiky, Republiky

Malta, Polské republiky, Republiky Slovinsko a
Slovenské republiky k Úmluvě o právu
rozhodném pro smluvní závazkové vztahy,

otevřené k podpisu v Římě dne 19. června 1980,
a k Prvnímu a Druhému protokolu o jejím

výkladu Soudním dvorem Evropských
společenství, ve znění sdělení Ministerstva
zahraničních věcí č. 21/2007 Sb. m. s., kterým

se doplňuje sdělení Ministerstva zahraničních
věcí č. 64/2006 Sb. m. s., o Úmluvě o
přistoupení České republiky, Estonské

republiky, Kyperské republiky, Lotyšské
republiky, Litevské republiky, Maďarské

republiky, Republiky Malta, Polské republiky,
Republiky Slovinsko a Slovenské republiky k
Úmluvě o právu rozhodném pro smluvní

závazkové vztahy, otevřené k podpisu v Římě
dne 19. června 1980, a k Prvnímu a Druhému

protokolu o jejím výkladu Soudním dvorem
Evropských společenství, podepsané v
Lucemburku dne 14. dubna 2005.

aspi://module='ASPI'&link='36/1967%20Sb.'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='36/1967%20Sb.'&ucin-k-dni='30.12.9999'
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SFEU - Smlouva o fungování Evropské unie, Úřední
věstník Evropské unie C 83/47, 30.3.2010.

ZMPSP - zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu

soukromém a procesním, v platném znění

ZMPS - zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu

soukromém

ZZT - zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a

tlumočnících, v platném znění
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1 Úvod

Mezinárodní právo soukromé je soubor právních norem, které

jsou určeny výlučně pro úpravu soukromoprávních vztahů

s mezinárodním prvkem a tvoří zvláštní odvětví právního řádu. Každý

stát má své vlastní mezinárodní právo soukromé. Vedle právní úpravy

těchto vztahů zařazujeme do mezinárodního práva soukromého také

právní úpravu postupu soudů a jiných orgánů a účastníků, popř. jiných

osob, a vztahů mezi nimi vznikajících v řízení o soukromoprávních

věcech, v němž se vyskytuje mezinárodní prvek. Soubor norem

obsahujících tuto právní úpravu se označuje jako mezinárodní právo

procesní.1

Činnost znalce v mezinárodním soukromoprávním kontextu se

projevuje zejména v případě, kdy je dané řízení vedeno orgánem jednoho

státu a vyvstane potřeba vykonání procesního úkonu, který je třeba

provést ve druhém státě. Tímto úkonem je právě např. výslech svědka

nebo účastníka řízení, podání znaleckého posudku, doručení

písemnosti. Výkon pravomoci soudů je projevem státní moci, tuzemský

orgán proto nemůže (bez souhlasu) vykonávat úkony na území jiného

státu, protože by tím zasahoval do jeho státní svrchovanosti. Tuzemský

orgán proto musí v zásadě požádat orgán cizího státu o provedení

tohoto úkonu. Této součinnosti se říká právní pomoc ve styku s cizinou.

Právní pomoc ve styku s cizinou se velmi často poskytuje na

základě mezinárodní smlouvy nebo na základě vzájemnosti. Jestliže je

tuzemský orgán požádán o právní pomoc, jedná se o právní pomoc

pasivní. Jestliže tuzemský orgán žádá o poskytnutí právní pomoci, jde o

1 Srov. KUČERA, Z. Mezinárodní právo soukromé. 7. vydání Brno: Doplněk, 2008. S. 21.
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právní pomoc aktivní. Právní pomoc lze odepřít (i) nespadá-li provedení

dožadovaného úkonu do pravomoci dožadovaného českého justičního

orgánu; náleží-li však jeho provedení do pravomoci jiného justičního

orgánu nebo do pravomoci jiných českých orgánů, bude dožádání

postoupeno k vyřízení orgánu k tomu povolanému; (ii) žádá-li se o

provedení úkonu, který se příčí českému veřejnému pořádku.2

Doručování písemností na žádost cizích orgánů se děje doručením

formálním nebo doručením prostým. Pokud se jedná o doručení

formální, postupuje se stejně jako v případě tuzemského dožádaného

orgánu3 s tím, že písemnost musí být opatřena ověřeným překladem.4

Není-li písemnost opatřena ověřeným překladem, přistoupí se

k doručení prostému, které znamená, že dožádaný soud doručí

písemnost, je-li ochoten ji přijmout. Cizí orgán nesmí použít pohrůžku

donucovacích prostředků, protože by se příčila českému veřejnému

pořádku a byla by proto důvodem pro odepření právní pomoci.5

Z důvodu nemožnosti provádět procesní úkon na území jiného státu se

zpravidla nezasílá písemnost přímo adresátovi.

V případě žádosti českého soudu o poskytnutí právní pomoci

orgánem cizího státu, bude tento postupovat v zásadě podle svých

procesních předpisů. Doručení provedená na dožádání českého

justičního orgánu cizím orgánem, jakož i důkazy před ním provedené

jsou účinné, i když nejsou v souladu s předpisy cizího práva, vyhovují-li

předpisům českým.6 Pokud má být písemnost doručena formálním

způsobem, je nutné v zásadě připojit její ověřený překlad. Taktéž

2 Srov. § 56 a 57 ZMPSP nebo § 103 ZMPS.

3 Srov. § 45 až 50l o.s.ř.

4 Srov. § 58 ZMPSP nebo § 105 ZMPS.

5 Srov. § 56 písm. b) ZMPSP nebo § 103 písm. b) ZMPS.

6 Srov. § 60 ZMPSP nebo § 107 ZMPS.
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písemnosti zasílané do ciziny nesmějí obsahovat pohrůžku

donucovacích prostředků. Na dožádání českého soudu může v zahraničí

daný procesní úkon provést i český zastupitelský orgán.

Může se jednat o: (i) doručení osobám ve státě, kde vykonává

působnost, je-li to přípustné podle mezinárodních smluv nebo jiných

pravidel mezinárodního práva anebo nebrání-li tomu předpisy státu,

kde úkon má být proveden; (ii) doručení českým občanům ve státě, kde

úkon má být proveden, kteří tam požívají diplomatických výsad a

imunit, a výslech takových občanů jako svědků, znalců nebo účastníků

řízení; (iii) na základě zmocnění ministerstva zahraničních věcí výslech

svědků, znalců a účastníků řízení, jakož i jiné úkony procesní, dostaví-li

se tyto osoby dobrovolně a nebrání-li tomu předpisy platné ve státě, kde

úkon má být proveden. Český zastupitelský orgán postupuje přiměřeně

podle předpisů pro dožadující justiční orgán a úkony jím provedené

mají tytéž účinky, jako kdyby je provedl justiční orgán sám.7

Zejména otázky právní pomoci ve styku s cizinou jsou předmětem

úpravy řady dvoustranných a mnohostranných mezinárodních smluv

závazných pro Českou republiku. Ve vztahu k členským státům

Evropské unie se použijí nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.

1393/2007 o doručování soudních a mimosoudních písemností ve

věcech občanských a obchodních v členských státech Evropské unie,

nařízení Rady (ES) č. 1206/2001 o spolupráci soudů členských států

při dokazování v občanských a obchodních věcech a směrnice č.

2003/8/ES o zlepšení přístupu ke spravedlnosti v přeshraničních

sporech stanovením minimálních společných pravidel pro právní pomoc

v těchto sporech (implementováno do českého právního řádu zákonem

č. 629/2004 Sb., o zajištění právní pomoci v přeshraničních sporech v

rámci Evropské unie).

7 Srov. § 59 ZMPSP nebo § 106 ZMPS.
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Co se týká mnohostranných mezinárodních smluv, tak se jedná

zejména o Úmluvu o provádění důkazů v cizině ve věcech občanských a

obchodních (Haagská úmluva o důkazech)8, Haagskou úmluvu o

doručování soudních a mimosoudních písemností v cizině ve věcech


[…]


Russia) and the former Yugoslavia (Bosnia and Herzegovina,
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Montenegro, Croatia, Kosovo, Macedonia, Slovenia and Serbia). This

means that half of all treaties which regulate the standing of expert

witnesses in private law matters are thus made up of these original

three treaties.

The standing of the expert witness can be specified in individual

treaties on legal assistance with the aid of several principles. These

principles may differ slightly from treaty to treaty. Some treaties

explicitly mention examination of an expert witness or elaboration of an

expert opinion, some do not. In terms of a request, the immunity of

performance of the activity of the expert witness within the territory of a

different country is regulated for in treaties on legal assistance in terms

of scope as personal, substantive or in terms of time. The sphere of

persons which immunity relates to is most frequently determined

according to domicile, nationality or residence address. In most cases,

the immunity of expert witnesses is similar to that in the case of

witnesses. From a substantive point of view, immunity is understood to

mean that it is forbidden to punish a summonsed expert witness for

facts committed before he or she crosses the border of the country

making the request. Some treaties include punishments which may

already have been imposed. In some cases, the immunity of expert

witnesses is also guaranteed in relation to acts performed whilst

elaborating an expert opinion. The time limit for immunity is limited by

the treaties to a period of seven to fifteen days from the time when it

was communicated to the expert witness that his or her presence in the

country making the request is no longer necessary. There are

exceptions to this rule (prevention of expert witness leaving the country,

voluntary return).

Any threat of use of coercion by one country against the citizen of

another country is regarded, from the point of international public law,
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as infringement of sovereignty and this is why in several treaties on

legal assistance this behaviour is explicitly forbidden for cases when the

expert witness fails to make an appearance in court when summonsed.

Sometimes this principle also relates to situations when the expert

witness is already present within the territory of the country making the

request and instructions for procedural acts are specified. According to

some treaties on legal assistance, the expert witness may act in the

capacity as an official, this being in cases when the document confirms

that no further verification from the other country which is party to the

treaty is necessary.

The right of the expert witness to reimbursement of his or her

costs and the fee for the expert witness is enshrined in most treaties on

legal assistance. On the basis of his or her request, it is possible on the

basis of most treaties on legal assistance to provide a partial or full

deposit. Remittance of a deposit is, in the case of certain treaties,

subject to introduction of expert evidence. Sometimes there is direct

regulation stipulating that the summons for the expert witness must

stipulate which reimbursement will be provided to the expert witness.

In some cases, costs for the expert witness are excluded from the other

costs and are paid directly by the country making the request or the

country introducing the expert evidence.
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Britské říše smlouvou mezi republikou Československou a Spojeným
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civilním řízení soudním.

[45] Sdělení ministra zahraničních věcí č. 93/1989 Sb., o Smlouvě mezi
Československou socialistickou republikou a Korejskou lidově
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občanských, rodinných, pracovních a trestních, ve znění redakčního
sdělení č. 206/1989 Sb., o opravě chyb.

[52] Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 9/1963 Sb., o Smlouvě mezi
Československou socialistickou republikou a Rakouskou republikou o

vzájemném právním styku ve věcech občanskoprávních, o listinách a o
právních informacích se Závěrečným protokolem.

[53] Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 1/1996 Sb., o sjednání

Smlouvy o právní pomoci v občanských věcech mezi Českou republikou
a Rumunskem.

[54] Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 102/1983 Sb., o Smlouvě
mezi Československou socialistickou republikou a Řeckou republikou o
právní pomoci ve věcech občanských a trestních.

[55] Sdělení ministerstva zahraničních věcí č. 209/1993 Sb., o sjednání
Smlouvy mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o právní
pomoci poskytované justičními orgány a o úpravě některých právních

vztahů v občanských a trestních věcech.

RIGORÓZNÍ PRÁCE: Institut znalce v mezinárodním právu soukromém

137

[56] Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 8/1986 Sb., o Smlouvě mezi
Československou socialistickou republikou a Syrskou arabskou

republikou o právní pomoci ve věcech občanských, rodinných a
trestních.

[57] Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 6/1989 Sb., o Smlouvě mezi

Československou socialistickou republikou a Španělskem o právní
pomoci, uznání a výkonu rozhodnutí ve věcech občanských.

[58] Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 40/1981 Sb., o Smlouvě

mezi Československou socialistickou republikou a Tuniskou republikou
o právní pomoci ve věcech občanských a trestních, o uznání a výkonu

justičních rozhodnutí a o vydávání, s Dodatkovým protokolem.

[59] Úmluva mezi republikou Československou a republikou Tureckou o
vzájemných stycích v soudních věcech občanských a obchodních., č.

75/1933 Sb.

[60] Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 123/2002 Sb. m. s., o
sjednání Smlouvy mezi Českou republikou a Ukrajinou o právní pomoci

v občanských věcech, ve znění sdělení Ministerstva zahraničních věcí č.
77/2008 Sb. m. s., o sjednání Protokolu mezi Českou republikou a

Ukrajinou, kterým se mění Smlouva mezi Českou republikou a
Ukrajinou o právní pomoci v občanských věcech.

[61] Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 133/2003 Sb. m. s., o

sjednání Smlouvy mezi Českou republikou a Republikou Uzbekistán o
právní pomoci a právních vztazích v občanských a trestních věcech.

[62] Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 98/1984 Sb., o Smlouvě
mezi Československou socialistickou republikou a Vietnamskou
socialistickou republikou o právní pomoci ve věcech občanských a

trestních.
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