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1. Aktuálnost tématu:

Kandidát si zvolil za téma rigorózní práce: „Institut znalce v mezinárodním právu

soukromém“. V rigorózní práci se zabýval vnitrostátní, evropskou a mezinárodní úpravou postavení

znalce. Aktuálnost tohoto tématu je dána již tím, že uvedené téma doposud nebylo dostatečně

podrobně zpracováno v tuzemské odborné literatuře.

2. Náročnost tématu:

Téma rigorózní práce považuji za téma relativně komplikované, které vyžaduje dostatečný

rozsah prostudované literatury a judikatury.

Kandidát použil v rigorózní práci především popisný přístup. Na s. 51 až 115 používá

deskriptivní metodu téměř výlučně, aniž by ji obohatil o vlastní závěry. Analýza a komparace

postavení znalce ve smlouvách o právní pomoci se nachází na s. 116 až 118 v rozsahu necelých dvou

stran, což je ve zjevném nepoměru k popisu obsahu smluv o právní pomoci v rozsahu stran 60 až

116. Z dalších metod využil metodu analytickou a komparativní.

Vstupní údaje, které měl k dispozici, zpracoval uspokojivým způsobem a ve své práci

vycházel jak z domácí, tak zahraniční odborné literatury. Kandidát však nereflektuje aktuální

literaturu v oblasti práva mezinárodního obchodu (Kučera, Z. a kol.: Právo mezinárodního obchodu,

Aleš Čeněk 2008 a Rozehnalová, N.: Právo mezinárodního obchodu, Wolters Kluwer 2010) a

odkazuje jen na starší publikaci Z. Kučery, M. Pauknerové, K. Růžičky a V. Zunta „Úvod do práva

mezinárodního obchodu“ z roku 2003.

3. Hodnocení práce:

Rigorózní práce má logickou strukturu. Kandidát rozdělil svou práci do celkem pěti kapitol.

Názvy jednotlivých kapitol jsou následující: 1. Rozhodné právo, 2. Odpovědnost znalce, 3. Znalec

v českém mezinárodním právu soukromém, 4. Znalec v mezinárodním právu soukromém obecně a 5.
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Znalec ve smlouvách o právní pomoci. V relaci k obsahu Úvodu práce musím konstatovat, že tvoří

spíše první kapitolu.

Ve vztahu k práci kandidáta s odbornou literaturou nemám připomínek.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Práce je

logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Nicméně se domnívám,

že kapitola čtvrtá měla systematicky předcházet kapitole třetí, protože kapitola třetí obsahuje

speciální otázky, které se týkají české právní úpravy, ve vztahu k obecným otázkám (pozn. zejména

se jedná o mnohostranné mezinárodní smlouvy) v kapitole čtvrté. Považuji za nadbytečné, když

kandidát v podkapitole 6.1 opakuje totožný výklad (mění se jen označení států) popisující obsah

smluv o právní pomoci, který se týká nástupnických států, které vznikly v souvislosti s rozdělením

států, nebo jejich dekolonizací. Bylo by vhodnější odkázat vždy na výklad, který byl proveden u

v pořadí abecedně prvního nástupnického státu (resp. nově vzniklého státu).

Jazyková a stylistická úprava předložené rigorózní práce působí uspokojivým dojmem.

V práci nalezneme v několika případech slova, v nichž chybí písmena či slabiky (např. s. 65, 80, 117

a 119).

Kandidát prokázal ve své práci dostatečné teoretické znalosti získané studiem tuzemské i

zahraniční odborné literatury a judikatury, jakož i schopnost analýzy a použití získaných informací.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 9 v odst. 2 kandidát nepřesně uvádí, že „cizí orgán nesmí použít pohrůžku

donucovacích prostředků, protože by se příčila českému veřejnému pořádku a byla by proto

důvodem pro odepření právní pomoci.“ Za prvé, jedná se o „cizí justiční orgán“ (dle § 56 zák. č.

97/1963 Sb.), nebo „cizí soud nebo úřad“ (dle zák. č. 91/2012 Sb.). Za druhé, cizí justiční orgán stěží

může použít na území ČR pohrůžku donucovacích prostředků. Kandidát měl zřejmě na mysli situaci,

kdyby cizí justiční orgán žádal český justiční orgán o poskytnutí právní pomoci podle cizí právní

úpravy (což je možné např. na základě některé smlouvy o právní pomoci), která připouští použití

donucovacích prostředků proti adresátovi písemnosti, pokud ji odmítne přijmout.

Na s. 15 v pozn. č. 22 chybí odkaz na čl. 4 nařízení Řím I.

Na s. 17 v odst. 1 chybí vlastní názor autora na otázku, zda se ochrana spotřebitele v kolizním

smyslu vztahuje i na smlouvu o zpracování znaleckého posudku ohledně nemovitosti. Proto by měl

kandidát zaujmout a odůvodnit svůj postoj k této otázce při obhajobě.
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 Na s. 19 chybí uvedení dalších kolizních norem, které se týkají určení práva rozhodného pro

civilní delikty (obecná úprava) podle nařízení Řím II (společné bydliště škůdce a poškozeného,

úniková doložka a volba práva).

Na s. 21 v odst. 2 chybí vymezení pojmu bezúhonnost znalce podle § 4 odst. 2 zák. č.

36/1967 Sb. ve znění pozdějších předpisů.

Na s. 35 v odst. 2 chybí srovnání, zda § 420 a n. zák. č. 89/2012 Sb. považují výkon znalecké

činnosti také za „podnikatelskou činnost“.

Na s. 51 a n. chybí v podkapitole o vybraných národních úpravách postavení znalce (v rámci

poskytování právní pomoci), vyjma dvou případů, v poznámkách pod čarou odkazy na ustanovení

národních právních úprav (předpisů), které kandidát popisuje.

Na s. 114 se nachází nesprávné zkrácené označení státu (Velká Británie), které neodpovídá

číselníku zemí Českého statistického úřadu vydaného pod č. 489/2003 Sb. (naposledy změněn č.

164/2012 Sb.). Správné označení je „Spojené království“ a plný český název zní „Spojené království

Velké Británie a Severního Irska“.

Resumé na s. 123 není abstraktem (výtahem s práce), ale prostým překladem česky psaného

Závěru na s. 119 až 122.

Na s. 118 v odst. 1 není jasné, jaký „dokument potvrdí znalec tak, že již není nutné další

ověření ze strany druhého smluvního státu“.

Při obhajobě rigorózní práce by se měl kandidát vyjádřit k výhradám uvedeným výše. Dále

by se měl vyjádřit k následujícím otázkám:

1) Existují specifika pro podání znaleckého posudku v mezinárodní obchodní arbitráži?

2) Uveďte příklady a porovnejte úpravu cizích států, které stanoví požadavek bezúhonnosti

soudního znalce, jako podmínku výkonu jeho funkce.

6. Rigorózní práci i přes shora uvedené výhrady považuji za vyhovující a doporučuji ji

k obhajobě.

V Praze dne 2. prosince 2013

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

oponent rigorózní práce